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Abstrakt
Diplomová práce představuje návrh mo-
bilní aplikace, určené pro podporu učení
se matematických předmětů, určené pro
studenty Českého vysokého učení tech-
nického v Praze. Návrh mobilní aplikace
vychází z doporučené literatury o výuce
matematických předmětů na technických
vysokých školách a z výzkumu, který se
v rámci této práce prováděl mezi studenty.
V práci jsou také zkoumány a diskutovány
některé již existující mobilní výukové apli-
kace.

Výzkum se zaměřuje na studijní zvyk-
losti studentů, na to, jak se do školy při-
pravují a jaké studijní pomůcky a mate-
riály používají, ale i na to, jak tráví svůj
volný čas. Shrnuje a kategorizuje přístup
studentů k výuce, předkládá jejich názory
a vytváří z nich závěry, které jsou později
brány v potaz při tvorbě návrhu mobilní
aplikace.

Jednotlivé funkce návrhu mobilní apli-
kace pro podporu výuky se zaměřením na
matematické předměty jsou prezentovány
na předmětu Teorie Algoritmů (povinného
předmětu prvního ročníku magisterského
studia programu Otevřená informatika).
Návrh mobilní aplikace je ale vytvořen
tak, aby bylo možné jeho budoucí rozší-
ření na další předměty. Práce obsahuje i
malou ergonomickou studii hodnotící uži-
tečnost této mobilní aplikace.

Klíčová slova: mobilní aplikace,
matematika, učení, kompetence, výuka

Vedoucí: prof. RNDr. Marie Demlová,
CSc.
katedra matematiky FEL

Abstract
This diploma thesis introduces a design of
a mobile application, which would support
students of Czech Technical University in
Prague in their study of mathematical sub-
jects. Design of the mobile application is
based on recommended literature about
teaching and learning mathematical sub-
jects at technical universities and on a re-
search with students, which was carried
out in this thesis. Also existing mobile
applications, which supports studying are
studied and discussed in this thesis.

The research is focused on activity of
students in their study time - how do they
prepare for school and which tools do they
use - and on their activity in their free
time. This thesis summarizes and catego-
rizes student’s attitude to studying, offers
student’s opinions and offers conclusions
found on the basis of the research part.
The research was taken into account when
the design of a mobile application was cre-
ated.

Functionalities of design of the mo-
bile application that support studying of
mathematical subjects are presented us-
ing course Theory of Algorithms (one of
the compulsory course of the first year
of master’s degree program Open Infor-
matics). Design of the mobile applica-
tion was made to support extensions to
other courses. Thesis contains a small er-
gonomic study, which evaluates usefulness
of the mobile application.

Keywords: mobile application,
mathematics, studying, competences,
teaching

Title translation: Development of a
Mobile Application Supporting Learning
and Assessment
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Kapitola 1
Úvod

V posledních desetiletích se nejen při výuce matematiky stále více využívají
elektronické materiály, které zatlačují "papírové" materiály do pozadí. Důvody
jsou různé - od důvodů ekologických po například potřebu mít vše neustále
při ruce, a přitom s sebou neustále nenosit plnou tašku papírů. Elektro-
nické materiály jsou na vysokých školách patrné téměř na každém kroku.
Přednáškové prezentace se promítají na plátno, příklady na cvičeních se ze
skript pomalu přesouvají na webové stránky předmětu. V tomto systému ale
stále pokulhává zobrazování materiálů na menších zařízeních, jako je chytrý
mobilní telefon. Soubory ve formátu pdf obvykle mobilním zařízením příliš
přizpůsobené nejsou a pokud si studenti chtějí opakovat třeba na cestách,
nemají pro to vhodné podklady.

Během studia na vysoké škole jsem mobilní aplikaci pro podporu učení
postrádala, proto jsem se v rámci této práce rozhodla vytvořit mobilní aplikaci,
která by studentům s přípravou do školy a učením mohla pomoci. Ve své
práci se zaměřuji na přípravu, která by mohla probíhat kdekoliv - doma i na
cestách, ideálně bez nutnosti použití čehokoliv dalšího (třeba i jen tužky, nebo
papíru), kromě své vlastní hlavy a znalostí v ní uložených. Oblast, na kterou
se zaměřuji, se týká matematických předmětů, které obvykle pro studenty
ČVUT v Praze bývají velkým problémem.

V první části mé práce se věnuji výzkumné oblasti, která zahrnuje nastu-
dování si literatury týkající se systému výuky matematických předmětů na
technických vysokých školách. Dále práce obsahuje výzkum mezi studenty,
díky kterému jsem se dozvěděla více o tom, jak se studenti do školy připra-
vují a jaké zdroje pro učení využívají. V poslední fázi první části jsem pak
zkoumala již existující aplikace pro podporu učení.

Druhá část mé práce pak zahrnuje samotný vývoj aplikace. Z Lo-Fi modelu
se za pomoci zpětné vazby od budoucích zákazníků, tedy studentů, postupně
v jednotlivých iteracích vytváří návrh aplikace určené pro podporu výuky
matematických předmětů na ČVUT v Praze.
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Část I

Výzkumná část
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Kapitola 2
Problematika učení matematických
předmětů na technických vysokých školách

2.1 Metody ve výuce matematiky

S rozvojem informatiky se výuka matematických předmětů na technických
vysokých školách mění. Klade se důraz nejen na obsah, který se vyučuje, ale
i na tzv. meta dovednosti, které by výuka matematiky měla přinášet. S tím
je spojen pojem kompetencí.

2.1.1 Kompetence

Nejprve je třeba specifikovat pojem "matematické myšlení" (v originále mathe-
matical thinking):

A. H. Schoenfeld [31] napsal ... Matematické myšlení je více než jen znalost
faktů, technik, atd. ... Charakterizoval bych matematiku, které daná osoba
rozumí pomocí popisu, jako to, co daná osoba umí udělat matematicky, spíše
než soupis toho, co osoba "zná".

Tyto a podobné úvahy rozvedl dánský projekt KOM (vedoucí M. A. Niss),
vycházející též ze studie OECD-PISA (2009) [6] do následující charakterizace
pojmu matematické kompetence:

„Mathematical competence then means the ability to understand, judge, do,
and use mathematics in a variety of intra- and extra- mathematical contexts
and situations in which mathematics plays or could play a role. Necessary,
but certainly not sufficient, prerequisites for mathematical competence are
lots of factual knowledge and technical skills... “ [30, str. 6/7]

M. Blomhøj a T. H. Jensen [28] definují matematickou kompetenci jako
schopnost jednat v určitém druhu matematické výzvy dané situací. Kom-
petenci matematického modelování definují pak jako připravenost provést
všechny části procesu matematického modelování.

Matematickou kompetenci lze také definovat jako schopnost porozumění,
posouzení, tvorby a použití matematiky v různých částech vnitřních a vnějších
matematických kontextů a v situacích, ve kterých by matematika mohla hrát
nějakou roli [25].

5

2. Problematika učení matematických předmětů na technických vysokých školách ........
Specifikace matematických komptencí

KOM projekt dále specifikuje osm matematických kompetencí, které se navzá-
jem prolínají. V prvním odstavci je uveden formální popis dané kompetence
dle KOM (text jsem nepřekládala - někdy je obtížné danou myšlenku správně
přeložit, proto jsem text nechala v originále), druhý odstavec představuje
jednodušší vysvětlení toho, co daná kompetence může pokrývat v rámci
studentova profilování se..Myslet matematicky (Thinking mathematically)

„This competency comprises a knowledge of the kind of questions that
are dealt with in mathematics and the types of answers mathematics can
and cannot provide, and the ability to pose such questions. It includes
the recognition of mathematical concepts and an understanding of their
scope and limitations as well as extending the scope by abstraction
and generalisation of results. This also includes an understanding of
the certainty mathe-matical considerations can provide.“ [25, str. 10]
Student mající tuto kompetenci dokáže rozpoznat určitý matematický
koncept v případech, které jsou podobné situacím, se kterými se již setkal.
Dokáže ale také rozpoznat potenciální matematický koncept v situacích,
které jsou pro něj zcela nové [25]..Matematické uvažování (Reasoning mathematically)
„This competency includes on the one hand the ability to understand
and assess an already existing mathematical argumentation (chain of
logical arguments), in particular to under-stand the notion of proof and
to recognise the central ideas in proofs. It also includes the knowledge
and ability to distinguish between different kinds of mathematical sta-
tements (definition, if-then-statement, iff-statement etc.). On the other
hand it includes the construction of chains of logical arguments and
hence of transforming heuristic reasoning into own proofs (reasoning
logically).“ [25, str. 10]
Student s touto kompetencí by měl umět porozumět dobře známým
matematickým argumentům aplikovaných v kontextu. Například by měl
být schopen využití geometrické argumenty pro určení, zda počáteční

[…]


7. Napiš, v čem Ti aplikace přišla užitečná, nebo neužitečná
Nápověda k otázce: Toto pole je pro mě důležité, protože potřebuji zhodnotit i užitečnost aplikace.

8. Líbil se Ti systém kvízu a řešených příkladů?
Nápověda k otázce: Vyber jednu odpověď

Ano.

Ano, ale doplnil/a bych do aplikace více kvízových otázek a řešených příkladů

Ano, ale dle mého názoru by aplikace měla obsahovat i něco dalšího

Ne

9. Co bys do obsahu aplikace přidal/a? Co bys v aplikaci změnil/a?
Nápověda k otázce: Popiš, co dalšího by se Ti v aplikaci líbilo, případně co bys v aplikaci změnil/a. Pokud Tě nic nenapadá, nemusíš odpovídat.

.......................... C. Dotazník k aplikaci pro podporu výuky
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10. Pomohla Ti aplikace s přípravou na předmět Teorie algoritmů?
Nápověda k otázce: Vyber jednu odpověď

Ano

Nevím

Ne

11. Využíval/a bys aplikaci i na jiné matematické předměty?
Nápověda k otázce: Vyber jednu odpověď

Určitě ano

Nejspíš ano

Nejspíš ne

Určitě ne

12. Jak se Ti pracovalo v sekci kvízových otázek?
Nápověda k otázce: Vyber jednu odpověď

Dobře, otázky i jejich vyhodnocování bylo přehledné

Otázky byly srozumitelné, ale nerozuměl/a jsem tomu, jak se otázky vyhodnocují

Celá sekce kvízových otázek byla nepřehledná a nesrozumitelná

13. Je něco, co bys na kvízových otázkách změnila/a?
Nápověda k otázce: Popiš mi, prosím, jak by taková změna měla vypadat. Změna se může týkat třeba systému vyhonocování otázek.

14. Jak bys ohodnotil/a sekci řešených příkladů?
Nápověda k otázce: Vyber jednu odpověď

Řešené příklady byly přehledné a srozumitelné

Řešené příklady byly přehledné, ale jejich řešení jsem nerozuměl/a

Řešené příklady nebyly přehledné, ale samotné řešení bylo srozumitelné

Řešené příklady nebyly ani přehledné, ani srozumitelné

C. Dotazník k aplikaci pro podporu výuky .........................
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15. Je něco, co bys na v sekci řešených příkladů změnil/a?
Nápověda k otázce: Uveď jakoukoliv změnu, která Tě napadne.

16. Nastaly v sekci kvízových otázek nebo řešených příkladů nějaké problémy, o kterých bych měla
vědět?
Nápověda k otázce: Pokud nějaké problémy nastaly, napiš mi je prosím. Pokud se přímo vyskytl nějaký bug, doplň, prosím, typ mobilního zařízení, na kterém
problém nastal.

17. Chceš mi ještě k aplikaci něco sdělit? Pokud ano, napiš mi to, prosím, sem. Budu ráda za jakékoliv
postřehy a připomínky (včetně těch negativních).

.......................... C. Dotazník k aplikaci pro podporu výuky
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Porovnávání vzhledu aplikace

Dobrý den,

věnujte, prosím, pár minut tomuto dotazníku. Tento dotazník má sloužit jako zpětná vazba ke vznikající aplikaci určené pro podporu výuky
matematiky na ČVUT v Praze. Vyplněním tohoto dotazníku mi pomůžete s mou diplomovou prací.

Děkuji.

Aneta Steimarová

1. Představte si, že se u nějakého kvízu vyhodnocuje odpověď. Vyhovovalo by vám více vyhodnocení
formou dialogu (ve kterém by bylo, zda jste odpověď zaškrtl(a) správně, případně, proč správně nebyla),
nebo vyhodnocení pomocí barev a textu přímo u otázky?
Nápověda k otázce: Z obrázků vyberte, jaké vyhodnocení byste upřednostňoval(a).

Vyhodnocení formou dialogu Vyhodnocení pomocí barev

2. Kde by pro Vás bylo intuitvnější umístění nápovědy k tomu, jak aplikace funguje? V tab baru (první
obrázek), nebo v pravém rohu app baru (druhý obrázek)?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Umístění nápovědy v tab baru Umístění nápovědy v app baru
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3. Vadilo by Vám, kdyby aplikace chvíli (do cca 20 vteřin) načítala matematické příklady, pokud by se
díky tomu zobrazovaly i matematické výrazy (např. znak sumy - místo sum(i) od 0 do n, zlomky - místo
textového 1/(2n/2))?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, odradilo by mě to od používání takové aplikace.

Ano, ale aplikaci bych i tak používal(a)

Ne, ale nesmělo by se to načítat příliš dlouho (déle jak 20 vteřin).

Ne, chvíle čekání za přehlednější text stojí.

........................ D. Dotazník k poslední iteraci vývoje aplikace
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4. Ocenil(a) byste v textu příkladů barevné ohraničení použitých matematických definic a vět?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano.

Ne.

5. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl(a), že byste barevné ohraničení neocenil(a), sdělte mi, prosím
důvod, proč.
Nápověda k otázce: Přeskočte tuto otázku, pokud jste v předchozí otázce odpověděl(a) "Ano.".

6. Vyhovovalo by Vám spíše to, kdyby postup řešení příkladu byl nejprve skrytý, a pokud byste si
nevěděl(a) rady, mohl(a) byste si ho zobrazit (první obrázek), nebo byste postup řešení chtěl(a) vidět
hned při otevření daného příkladu (druhý obrázek).
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Skryté řešení Zobrazené řešení
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