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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytvoření mobilní aplikace pro podporu učení a ověřování znalostí
Jméno autora: Bc. Aneta Steimarová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Ladislav Čmolík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem diplomové práce bylo: Analyzovat problematiku výuky matematických předmětů na technických vysokých
školách, zejména na ČVUT FEL a FIT. Pomocí průzkumu mezi studenty získat informace o zdrojích, které
studenti používají při získávání a ověřování znalostí. Analyzovat existující aplikace pro podporu výuky se
zaměřením na výuku matematických předmětů. Na základě analýzy navrhnout aplikaci pro OS Android pro
podporu výuky matematických předmětů. Demonstrovat funkčnost aplikace na předmětu Teorie algoritmů.
Provést test použitelnosti výsledné aplikace na cílové skupině studentů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka práce zadání splnila.

Zvolený postup řešení Správný s výhradami
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rámci analýzy autorka práce analyzovala problematiku výuky matematických předmětů na technických
vysokých školách, zejména na ČVUT FEL a FIT. Analýza je zaměřena na odborné texty, na potřeby studentů
(strukturované rozhovory a dotazník) a na existující aplikace pro podporu výuky. V analýze postrádám zaměření
se na pohled a potřeby učitelů. U analýzy existujících aplikací pro podporu výuky postrádám analýzu webových
aplikací (např. Moodle). Mám také výhrady ke sběru dat pomocí dotazníku a jejich reportování. Studenti jiných
škol než ČVUT a jiných fakult než FEL a FIT již nebyli dále dotazováni. Pokud by dotazováni byli, bylo by možné
dozvědět se jak probíhá výuka matematických předmětů na jiných školách a odpovědi porovnat s odpověďmi
studentů FEL a FIT. Reportování výsledků z dotazníku je dle mého názoru vágní a nekonzistentní. Větší
konzistence ve způsobu reportování výsledků (např. procentuální zastoupení odpovědí pro každou otázku)
případně vizualizace získaných dat by práci pomohlo. V práci dále chybí popis implementace výsledné aplikace
a není tedy jasné jak snadné či obtížné je změnit obsah aplikace a využít aplikaci pro jiný předmět.

Odborná úroveň C – dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

S ohledem na výše zmíněné nedostatky hodnotím z odborného hlediska práci jako dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku.

Text práce je poměrně snadno čitelný, jednotlivé kapitoly jsou dobře strukturované a sekce v kapitolách na sebe
navazují. K textu páce mám několik drobných výhrad. V sekci 2.1.1. jsou pro popis kompetencí použity přímé
citace z anglického textu, které jsou vzápětí popsány česky. Preferoval bych detailnější text pouze v českém
jazyce. Text dále obsahuje několik překlepů a gramatických chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou
všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda
jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka práce pro vypracování práce využila 32 publikací a uvedla je v seznamu literatury na konci práce. Z
textu práce je na literaturu korektně odkazováno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků,
nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

Žádné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře.
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